Hadits-hadis tersebut merupakan hadis yang *shahīh* atau *hasan* saja dengan banyak merujuk kepada takhrij para muhaddis, baik yang dahulu maupun yang sekarang yang diambil dari beberapa *software* seperti, *Al-Mausū'ah Al-*

²¹ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, "Muqodimah Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan" Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 3 .

²² Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, "Muqodimah Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan" Hal: 4 .

²³ Abu Yahya Marwan bin Musa, "Muqodimah Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan" Hal:4

Haditsiyah Al-Mushaghgharah (Memuat *Shahīhul Jāmi'*, *Ḍa'iful Jāmi'* dan *Faidhul Qadir*), *Al-Maktābatusy Syāmilah* (beberapa versi), *Mausū'atu Ruwāthil Hadis*, dan lainnya.²⁴

Di area yang tidak dimiliki oleh siapa pun, jika pohon tersebut berguna sebagai tempat berteduh, atau pohon yang menjadi tanda-tanda

²⁴ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, "Muqodimah Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan" Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 5 .

²⁵ Ensiklopedia, <http://wawasankeislaman.blogspot.com/2024/05/hukum-penebangan-hutan.html?m=1>

²⁶ Dwi Fitriandhini and Aprizon Putra, "Dampak Kerusakan Ekosistem Hutan Oleh Aktivitas Manusia: Tinjauan Terhadap Keseimbangan Lingkungan dan Keanekaragaman Hayati" Jurnal Kependudukan dan Pembangunan Lingkungan.

²⁹ Ahmad Muttaqin, “Al-Qur'an Dan Wawasan Ekologi,” *AL-DZIKRA Jurnal Studi Ilmu Al-Qur'an Dan Al-Hadits* 14, no. 2 (2020): 333–358, <http://ejournal.radenintan.ac.id/index.php/al-dzikra>.

³⁰ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 4” (Dari Surah Al-Kahf s.d Surah Ar-Ruum). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 835

tanaman dan buah-buahan yang disebabkan oleh perbuatan tangan manusia. Abu Yahya menegaskan bahwa siapa saja yang bermaksiat kepada Allah telah berkontribusi pada kerusakan bumi, karena kesejahteraan bumi dan langit bergantung pada ketaatan manusia kepada Allah.

³² Clearestha Nakita and Fatma Ulfatun Najicha, “Pengaruh Deforestasi Dan Upaya Menjaga Kelestarian Hutan Di Indonesia,” *Ius Civile: Refleksi Penegakan Hukum dan Keadilan* 6, no. 1 (2022): 92.

³³ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 2” (Dari Surah An-Nisa' s.d QS. Al-Anfal s.d). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 679

lingkungan tetapi juga melanggar perintah Allah dan merupakan bentuk tidak bersyukur atas nikmat yang diberikan oleh Allah.

Dalam ayat lain juga dijelaskan QS. Al-Baqarah ayat 205:

وَإِذَا تَوَلَّى سَعَى فِي الْأَرْضِ لِيُفْسِدَ فِيهَا وَيُهْلِكَ الْحَرْثَ وَالنَّسْلَ وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الْفُسَادَ

Dari penjelasan di atas dapat disimpulkan bahwa pandangan Abu Yahya tentang deforestasi merupakan perbuatan yang tidak dibenarkan karena menimbulkan berbagai macam kerusakan. Kerusakan itu berupa kemarau panjang, bencana alam, kekurangan

³⁴ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 1” (Dari Surah Al-Fatihah s.d QS. Al-Imran). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 390

³⁵ Hamka, Tafsir al-Azhar Vol.1 h.475

tanaman, hilangnya habitat hewan, dan berbagai penyakit. Selain itu hal tersebut juga disebabkan karena kerusakan dalam akidah dengan melakukan kemusyrikan, serta kerusakan dalam amal dengan melakukan kefasikan dan kemaksiatan.

³⁶ Elizabeth Kristi ., “Hakikat Manusia Dalam Perspektif Al- Qur ’ an” Risalah: Jurnal Pendidikan dan Studi Islam Vol. 8, no. 1 (2022) Hal: 115–130.

³⁷ Marwan bin musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 6" (Dari Surah Al-Hujurat s.d Surah An-Nas). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 86.

³⁸ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 1" (Dari Surah Al-Baqarah s.d Surah Ali-Imran). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 74

memanfaatkan sebaik mungkin, dan menjalankan perintah-Nya. Hal tersebut melibatkan tanggung jawab besar yang mencakup aspek material dan spiritual. Manusia harus menjalankan peran ini dengan kesadaran penuh akan amanah yang diberikan, sebab manusia telah dibekali ilmu oleh Allah SWT yang mana dengan ilmu Allah lebihkan mereka di atas para malaikat.

Allah menjadikan bumi dan pohon-pohon yang rindang dan buah-buahan yang sedap dan lezat rasanya.⁴⁰ Hal tersebut juga menunjukkan bahwa yang dimaksud bukan sekedar “mengelola bumi” untuk dimanfaatkan hasilnya melainkan juga menjaga keseimbangannya.

³⁹ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 3” (Dari Surah At-Taubah s.d Surah Al-Isra’). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 308.

⁴⁰ Teungku Muhammad Hasbi ash-Shiddieqy, Tafsir al-Qur’anul Majid an-Nuur (Cet. II; Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2000), Hal. 1916.

Salah satu konsep pelestarian lingkungan dalam Islam adalah perhatian akan penghijauan dengan cara menanam dan bertani.

Imam Al-Qurtubi, mengatakan di dalam tafsirnya: “Bertani bagian dari fardhu kifayah, maka pemerintah harus menganjurkan manusia untuk melakukannya, salah satu bentuk usaha itu adalah dengan menanam pohon.⁴² Rasulullah SAW memerintahkan umatnya untuk menanam pohon sebagai salah satu

⁴¹ Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, “Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 2” (Dari Surah At-Taubah s.d Surah Al-Isra'). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M. Hal: 538.

⁴² Sulaiman Ibrahim, “Pelestarian Lingkungan Hidup Dalam Perspektif Al-Qur'an: Kajian Tafsir Maudu'iy,” *Jurnal Ilmiah Al-Jauhari (JIAJ)* 1, no. 1 (2016) Hal: 119.

tindakan nyata untuk memperbaiki dan melestarikan lingkungan.

Selain itu hal tersebut juga disebabkan karena kerusakan dalam akidah dengan melakukan kemusyrikan, serta kerusakan dalam amal dengan melakukan kefasikan dan kemaksiatan. Adapun tanggung jawab manusia

⁴³ Saila Salsabila, “ Analisis Hadis Pelestarian Lingkungan Hidup” el-Sunnah: Jurnal Kajian Hadis dan Integrasi Ilmuh, Vol. 1 No. 2 Januari-Juni 2021 M/1442 H. Hal: 181 DOI: 10.21070/pedagogia.v5i1.90

terhadap lingkungan menurut Abu Yahya manusia diciptakan sebagai *khalifah fil ard* yang bertanggung jawab menjaga, mengelola dan memakmurkan bumi. Hal ini mencakup berbagai aktivitas seperti menanam pohon, menggarap tanah, memanfaatkan sumber daya alam dengan baik, dan lain-lain.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Yahya Marwan Hadidi bin musa, "Muqodimah Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan" Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M
- Abu Yahya Marwan Hadidi bin musa, "Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 1" (Dari Surah Al-Baqarah s.d Surah Ali-Imran). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M.
- Abu Yahya Marwan Hadidi bin Musa, "Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 3" (Dari Surah At-Taubah s.d Surah Al-Isra'). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M
- Abu Yahya Marwan Hadidi bin musa, "Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 4" (Dari Surah Al-Kahf s.d Surah Ar-Ruum). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M.
- Abu Yahya Marwan Hadidi bin musa, "Tafsir Al-Qur'an Hidayatul Insan Jilid 6" (Dari Surah Al-Hujurat s.d Surah An-Nas). Bekasi, 17 Ramadhan 1431 H/ 27 Agustus 2010 M.
- Afrida Arinal Muna, "Methodology of Interpretation of Abu Marwan Bin Musa in the Book of Hidayatul Insan Bi Tafsir Al-Qur'an" *Millatī, Journal of Islamic Studies and Humanities* Vol. 5, No. 2, Desember 2020. Hal: 203-226.